
BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 18973/25.10.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

25 

 

 

 
Cod ECLI 
Dosar nr. 1000/88/2022 
ROMÂNIA Tribunalul TULCEA 
Secția Civilă de Contencios Administrativ și Fiscal 
Operator de date cu caracter personal nr. 4228 
 

Sentința civilă nr. 1148/2024 
Ședința publică din data de 11 Octombrie 2024 

Instanța constituită din: 
JUDECĂTOR SINDIC: Simona Gheorghe 

Grefier: Mădălina Răducu 
 

Pe rol judecarea cauzei în materia insolvenței privind pe debitoarea SC PISCICOLA TOUR A.P. LUNCA SRL, cu sediul 
în localitatea Jurilovca, Stația Pompare CR3/4, județul Tulcea, C68, Amenajarea Piscicola Lunca, județul Tulcea prin 
administrator judiciar EuroBusiness LRJ SPRL, cu sediul ales în municipiul București, str. Cluceru Udricani, nr.1-3, bl. 
106A, sc. B. et. 1, ap. 22, sector 3, având ca obiect discutare propunere de intrare în faliment a debitoarei. 
Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 10 octombrie 2024, când instanța de judecată având nevoie de timp 
pentru a delibera, a amânat pronunțarea la această dată. 
 

Judecătorul-sindic, 
 

Asupra cererii de intrare în faliment a debitoarei: 
Prin încheierea civilă nr. 110/25 august 2022 pronunțată în dosarul nr. 1000/88/2022, judecătorul sindic a admis cererea 
debitoarei SC PISCICOLA TOUR A.P. LUNCA SRL și a deschis procedura insolvenței în formă generală față de 
societatea debitoare, numind în calitate de administrator judiciar provizoriu pe EuroBusiness LRJ SPRL. 
La data de 09 septembrie 2024, administratorul judiciar EuroBusiness LRJ SPRL a depus la dosar raportul cu propunerea 
de intrare în faliment a debitoarei invocând prevederile art. 145 alin. 1 lit. B din Legea nr. 85/2014 și arătând că a formulat 
cerere de prelungire a termenului de propunere a unui plan de reorganizare conform dispozițiilor art. 132 alin. 2 din Legea 
nr. 85/2014 și a solicitat majorarea acestuia cu 30 de zile, însă prin încheierea civilă nr. 98/05.08.2014, i-a fost respinsă 
cererea ca nefondată. 
În drept, administratorul judiciar și-a întemeiat cererea pe dispozițiile art. 145 alin. 1 lit. B din Legea nr. 85/2014. 
Analizând propunerea de intrare în faliment a debitoarei SC PISCICOLA TOUR A.P. LUNCA SRL, judecătorul-sindic 
reține următoarele: 
Prin încheierea civilă nr. 110/25 august 2022 a Tribunalului Tulcea s-a deschis procedura insolvenței în formă generală 
față de debitoarea SC PISCICOLA TOUR A.P. LUNCA SRL, fiind numit în calitate de administrator judiciar provizoriu 
EuroBusiness LRJ SPRL. 
În cadrul procedurii insolvenței, administratorul judiciar a depus la data de 09 septembrie 2024, cererea cu propunerea de 
intrare în faliment a debitoarei motivat de faptul că cererea de prelungire a termenului de propunere a unui plan de 
reorganizare conform dispozițiilor art. 132 alin. 2 din Legea nr. 85/2014 a fost respinsă ca nefondată prin încheierea civilă 
nr. 98/05.08.2014. 
Or, art. 145 alin. 1 lit. B din același act normativ statuează că judecătorul-sindic va decide, prin sentință sau, după caz, 
prin încheiere, în condițiile art. 71, intrarea în faliment atunci când a debitorul și-a declarat intenția de reorganizare dar 
nu a propus un plan de reorganizare. 
Față de situația evidențiată, constatând incidența în cauză a prevederilor art. 145 alin. 1 lit. B din Legea nr. 85/2014, se 
va aproba raportul administratorului judiciar, cu consecința dizolvării și intrarea societății debitoare în faliment în 
procedura generală. 
Potrivit art. 145 alin. 2 din Legea nr. 85/2014, prin hotărârea prin care se decide intrarea în faliment, judecătorul-sindic 
va pronunța dizolvarea debitorului persoană juridică și va dispune: ridicarea dreptului de administrare al debitorului; în 
cazul procedurii generale, desemnarea unui lichidator judiciar provizoriu, precum și stabilirea atribuțiilor și a onorariului 
acestuia, în conformitate cu criteriile aprobate prin legea de organizare a profesiei; iar în cazul procedurii simplificate, 
confirmarea în calitate de lichidator judiciar a administratorului judiciar, desemnat potrivit prevederilor art. 57 alin. (2) 
sau art. 73, după caz. 
Având în vedere activitatea desfășurată de administratorul judiciar în perioada de observație, precum și oferta prezentată, 
în cauză va fi confirmat în calitate de lichidator judiciar EuroBusiness LRJ SPRL, desemnat potrivit art. 73 din lege, care 
va exercita atribuțiile prevăzute de lege în sarcina sa și pe cele care îi vor fi stabilite de judecătorul sindic. 
Astfel, față de durata termenelor din procedura falimentului, se va fixa pentru lichidatorul judiciar un onorariu fix în 
cuantum de 5000 lei pentru activitatea desfășurată în această calitate. 
În consecință, în temeiul art. 145 alin. 2 lit. f și alin. 3 din Legea nr. 85/2014, se va dispune ca lichidatorul să notifice 
conform Codului de procedură civilă intrarea în faliment tuturor creditorilor cuprinși în lista întocmită de administratorul 
judiciar conform art. 145 alin. 2 lit. e, ale căror creanțe s-au născut după deschiderea procedurii debitorului și Oficiului 



BULETINUL PROCEDURILOR DE INSOLVENȚĂ Nr. 18973/25.10.2024 
Secțiunea persoane juridice 

Destinat exclusiv beneficiarilor publicaţiei Buletinul Procedurilor de Insolvenţă pe bază de abonament sau furnizare punctuală în conformitate cu prevederile 
HG nr. 460/2005, modificată şi completată prin HG nr. 1881/2006 şi prevederile HG nr. 124/2007 

26 

 

 

Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Tulcea, pentru efectuarea mențiunii, precum și publicarea, pe cheltuiala 
debitorului, într-un ziar de largă circulație și în BPI, notificare ce va cuprinde și următoarele termene: 
-termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a creanțelor menționate la art. 146 alin. 2 din lege în vederea 
întocmirii tabelului suplimentar, precum și cerințele pentru ca o creanță înregistrată să fie considerată valabilă la data de 
22 noiembrie 2024; 
-termenul de verificare a creanțelor menționate la art. 146 alin. 2 din lege, de întocmire, afișare și comunicare a tabelului 
suplimentar al acestora la data de 20 decembrie 2024; 
-termenul de depunere la tribunal a contestațiilor – 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar ; 
-termenul de întocmire a tabelului definitiv consolidat la data de 16 ianuarie 2025. De asemenea, lichidatorul judiciar va 
depune lunar un raport cuprinzând mențiunile impuse de art. 59 alin.1 din lege, iar în temeiul art. 160 din Legea nr. 
85/2014, va prezenta Comitetului Creditorilor un raport asupra fondurilor obținute din lichidare și din încasarea de 
creanțe, precum și un plan de distribuire între creditori, dacă este cazul, la fiecare trei luni. Față de momentele derulării 
procedurii, se va fixa termen pentru verificarea activității lichidatorului judiciar la data de 16 ianuarie 2025. 
 

Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște: 
 

În temeiul art. 145 alin. 1 lit. B din Legea nr. 85/2014 
Dispune intrarea debitoarei SC PISCICOLA TOUR A.P. LUNCA SRL cu sediul în sat Jurilovca, comuna Jurilovca, 
Stația Pompare CR3/4, C68, Amenajarea Piscicola Lunca, județul Tulcea, în faliment în procedura generală. 
Dispune dizolvarea societății debitoare. 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. b din Legea nr. 85/2014 
Desemnează în calitate de lichidator judiciar provizoriu pe judiciar EuroBusiness LRJ SPRL desemnat potrivit art. 73 din 
lege, care va exercita atribuțiile prevăzute de lege în sarcina sa, precum și pe cele care îi vor fi stabilite de judecătorul 
sindic. Stabilește pentru lichidatorul judiciar un onorariu fix în cuantum de 5000 lei pentru activitatea desfășurată în 
această calitate. 
În temeiul art. 145 alin. 2 lit. f și alin. 3 din Legea nr. 85/2014 
Dispune ca lichidatorul judiciar să notifice conform Codului de procedură civilă intrarea în faliment tuturor creditorilor 
cuprinși în lista întocmită de administratorul judiciar conform art. 145 alin. 2 lit. e, ale căror creanțe s-au născut după 
deschiderea procedurii debitorului și Oficiului Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Tulcea, pentru efectuarea 
mențiunii, precum și publicarea, pe cheltuiala debitorului, într-un ziar de largă circulație și în BPI, notificare ce va 
cuprinde și următoarele termene: 
-termenul limită pentru înregistrarea cererii de admitere a creanțelor menționat la art. 146 alin. 2 din lege în vederea 
întocmirii tabelului suplimentar, precum și cerințele pentru ca o creanță înregistrată să fie considerată valabilă la data de 
22 noiembrie 2024; 
-termenul de verificare a creanțelor menționate la art. 146 alin. 2 din lege, de întocmire, afișare și comunicare a tabelului 
suplimentar al acestora la data de 20 decembrie 2024; 
-termenul de depunere la tribunal a contestațiilor – 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului suplimentar ; 
-termenul de întocmire a tabelului definitiv consolidat la data de 16 ianuarie 2025. 
În temeiul art. 63 alin. 1 și art. 59 alin. 2 din Legea nr. 85/2014 
Lichidatorul judiciar va depune lunar un raport cuprinzând mențiunile impuse de art. 59 alin. 1 din lege. 
În temeiul art. 160 din Legea nr. 85/2014 
Lichidatorul judiciar va prezenta Comitetului Creditorilor un raport asupra fondurilor obținute din lichidare și din 
încasarea de creanțe, precum și un plan de distribuire între creditori, dacă este cazul, la fiecare trei luni. 
Stabilește termen pentru analiza activității lichidatorului judiciar la data de 16 ianuarie 2025. Executorie. 
Cu apel în termen de 7 zile de la comunicare. Cererea pentru exercitarea căii de atac se va depune la Tribunalul Tulcea. 
Pronunțată, astăzi 11 octombrie 2024, prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei. 
Judecător sindic, Grefier, 
Simona Gheorghe Mădălina Răducu 
Red. jud. GS/15.10.2024 
Tehnored. gref. RM/15.10.2024 

 

EDITOR: MINISTERUL JUSTIŢIEI - OFICIUL NAŢIONAL AL REGISTRULUI COMERŢULUI 
Bd. Unirii, nr. 74, Bl.J3b, Tr. II+III, sect. 3, Cod poştal 030837, Bucureşti, Tel. (+40-21)3160804, 3160810 

Fax (+40-21) 3160803. E-mail: onrc@onrc.ro, Website www.onrc.ro, www.buletinulinsolventei.ro 
Cod de identificare fiscală: 14942091, 
IBAN: RO72TREZ7035032XXX011591, deschis la TREZORERIA SECTOR 3 
Tiparul: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului 
Buletinul Procedurilor de Insolvenţă, secţiunea persoane juridice, nr. 18973/25.10.2024, conţine 26 pagini. 
ISSN 1842-3094 

mailto:onrc@onrc.ro
http://www.onrc.ro/
http://www.buletinulinsolventei.ro/

	Sentința civilă nr. 1148/2024
	Judecătorul-sindic,
	Pentru aceste motive, în numele legii, hotărăște:

